
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMARUL COMUNEI  BUDILA 
 
 

A N U N Ţ 
 
 
 
 
 
 
 

In conformitate cu prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenta 
decizionala, republicata, Primarul comunei Budila, judetul Brasov aduce la cunostinta publica 
faptul ca a initiat Proiectul de hotarare privind stabilirea perioadei de desfasurare a inventarului 
bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunei Budila care urmează a fi supus spre 
dezbatere şi aprobare Consiliului Local al comunei Budila, judetul Brasov.  

Persoanele fizice sau juridice pot depune in scris propuneri, sugestii, opinii cu valoare de 
recomandare cu privire la proiectul de hotarare initiat, la secretarul general al unitatii 
administrativ-teritoriale.  

Documentele pot fi consultate pe site-ul Primariei Comunei Budila, www.budila.ro. 
 
 
 
 

                   PRIMAR,                                                SECRETAR GENERAL, 
            MARSAVELA IRIMIA     ALEXANDRA AVELUTA BENIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  BRAŞOV 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BUDILA 

 
 

 
 

PROIECT HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 
privind stabilirea perioadei de desfasurare a inventarului bunurilor care alcatuiesc 

domeniul public si privat al comunei Budila 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  BUDILA, întrunit în ședință _______, în data de _______, 
Analizând la inițiativa Primarului, Referatul de aprobare nr. 13130/15.09.2023 prin care s-a 

propus stabilirea perioadei de desfasurare a inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si 
privat al comunei Budila 

 
Având in vedere: 

- prevederile art. 136 alin. (1), art. 140 alin. (1), art. 196 alin. 1 lit. a), 197 alin. (1), alin. (2) și alin. (4), 
art. 243 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările si completarile 
ulterioare, 

- Prevederile art. 2, 3, 5  din Normele tehnice din 14.05.2020 pentru intocmirea inventarului bunurilor 
care alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al judetelor 

- art. 285, art. 286 alin. (1), (4), art. 289 alin. (2), art. 354, art. 355, art. 357 din OUG nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, 

- avizele comisiilor de specialitate nr. 1 si 3 
                    În temeiul art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art. 1.  Perioada în care se efectuează activitatea de inventariere a bunurilor care alcatuiesc 

domeniul public si privat al comunei Budila este de la data emiterii dispozitiei primarului, pana la 
18.12.2023. 

Art. 2. Publicarea pe pagina de internet www.budila.ro a inventarului se va face in termen 
de maxim 10 zile de la data aprobarii de catre primar. 

Art. 3. Componenta si atributiile comisiei speciale de inventariere a bunurilor care alcatuiesc 
domeniul public si privat al comunei Budila se vor stabili prin dispozitia primarului comunei Budila, 

Art. 4. Prevederile prezentei hotarari vor fi duse la indeplinire de catre comisia special constituita 
prin dispozitia primarului, 

Art. 5.  Prezenta hotarare va fi afisata pentru aducerea la cunoștința publică și va fi comunicată 
Institutiei Prefectului - Judetul Brasov, în vederea exercitării controlului de legalitate, de catre Secretarul 
general al comunei. 

 
                  INITIATOR,                                      

MARSAVELA IRIMIA                                                                                                             
 

REPARTIZAT PENTRU AVIZARE LA COMISIILE DE SPECIALITATE NR. 1 SI 3 
                        AVIZAT, 
     SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 
                          Benia Alexandra Aveluta             

 



 
 

R O M Â N I A 
JUDEŢUL  BRAŞOV 

PRIMĂRIA  COMUNEI  BUDILA  
Str. Principală nr. 261, BUDILA, cod 507030, Tel/fax: 40-268-518153 

www.budila.ro,    E-mail: primariabudila@yahoo.com 
 

                                               Nr. 13130/15.09.2023 
 
 

 

 

 

 
REFERAT DE APROBARE 

LA 
PROIECTUL  DE  HOTĂRÂRE  A  CONSILIULUI  LOCAL 

privind stabilirea perioadei de desfasurare a inventarului bunurilor care alcatuiesc 
domeniul public si privat al comunei Budila 

 
 
 

-         Având în vedere prevederile art. 136 alin. (2), art. 285, art. 286 alin. (1), (4), art. 289 alin. (2), art. 
354, art. 355, art. 357  din OUG nr. 57/2019, cu modificările si completarile ulterioare, art. 3 din Normele 
tehnice din 14.05.2020 pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat 
al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al judetelor, este necesară adoptarea unei Hotărâri de 
Consiliu Local privind stabilirea perioadei de desfasurare a inventarului bunurilor care alcatuiesc 
domeniul public si privat al comunei Budila. 
 
 
 
    Se propune emiterea unei hotarari privind stabilirea perioadei de desfasurare a 
inventarului bunurilor care alcatuiesc domeniul public si privat al comunei Budila, respectiv pana 
la 18.12.2023 
 
 
 
 
 

PRIMAR, 
MARSAVELA IRIMIA 

 
 
 
 
Repartizat  pentru  avizare  la  comisiile nr. 1 si  nr. 3 
 
         SECRETAR GENERAL, 
ALEXANDRA-AVELUTA BENIA

 



 

Raport de specialitate 
 

privind stabilirea perioadei de desfasurare a inventarului bunurilor care 
alcatuiesc domeniul public si privat al comunei Budila 

 
 
 

Având în vedere: 
- prevederile art. 136 alin. (3) lit. a), art. 285, art. 286 alin. (1), (4), art. 289 alin. (2), art. 354, 
art. 355, art. 357  din OUG nr. 57/2019, cu modificările si completarile ulterioare,  
- art. 3 din Normele tehnice din 14.05.2020 pentru intocmirea inventarului bunurilor care 
alcatuiesc domeniul public si privat al comunelor, al oraselor, al municipiilor si al judetelor, 
potrivit caruia  “prin hotărârea autorităţii deliberative privind inventarierea anuală se 
stabileşte perioada în care se efectuează activitatea de inventariere, precum şi data până la 
care se face publicarea pe pagina de internet a instituţiei”, este necesara adoptarea unei 
hotarari privind stabilirea perioadei de desfasurare a inventarului bunurilor care alcatuiesc 
domeniul public si privat al comunei Budila 

 
 
 
 

INTOCMIT, 
        CONSILIER, 

        BENIA VLAD MIHAI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


